Decreto nº 032/2024

Abre, ao orçamento de 2024, crédito
adicional especial e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TACAIMBÓ, Estado de Pernambuco, no uso de suas

atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente exercício:

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos das dotações orçamentárias necessárias à

realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente;

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto, ao Orçamento Municipal do exercício de 2024, aprovado pela Lei nº 872, de 13 de

novembro de 2024, um crédito adicional especial, no valor R$ 125.472,11 (cento e vinte e cinco mil, quatrocentos

e setenta e dois reais, onze centavos), destinado ao reforço das dotações discriminadas no anexo I deste decreto.

Art. 2º - Para acorrer às despesas com a abertura do crédito adicional suplementar, autorizado pelo art.

1º, serão utilizados os recursos orçamentários decorrentes de redução de saldo das dotações detalhadas no anexo

I.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 27 de novembro de 2024.

Álvaro Alcantara Marques da Silva
Prefeito

Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
2052-7874-572

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 1 / 1

Decreto 032/2024 de 27/11/2024Fundamento:
Unidade gestora: 151001 - Prefeitura Municipal de Tacaimbó

Órgão orçamentário: 51000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade orçamentária: 51002 - DEPARTAMENTO DE CULTURA E ESPORTES

Função: 13 - Cultura
Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 1301 - AÇÕES CULTURAIS E TURÍSTICAS

Ação: 1.121 - PROMOVER AÇÕES DE INVESTIMENTOS DE ESPAÇOS E ORGANIZAÇÕES CULTURAIS - PNAB - LEI Nº 14.399/2022 (OBRA
Despesa 1327 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 149 - MSC - 1.719.0000 - TRANSFERÊNCIAS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA - LEI Nº 14.399/2022 - 1.719.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/11/2024 Créditos Especiais - Abertura Anulação de Despesa 20.000,001486153

20.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.201 - FOMENTAR AS AÇÕES PREVISTAS NA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC - PNAB - LEI Nº 14.399/2022 (FOMENTO CULTU

Despesa 1328 - 3.3.50.41.00 - Contribuições
Fonte de recurso: 149 - MSC - 1.719.0000 - TRANSFERÊNCIAS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA - LEI Nº 14.399/2022 - 1.719.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/11/2024 Créditos Especiais - Abertura Anulação de Despesa 10.000,001486154

10.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1329 - 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

Fonte de recurso: 149 - MSC - 1.719.0000 - TRANSFERÊNCIAS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA - LEI Nº 14.399/2022 - 1.719.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/11/2024 Créditos Especiais - Abertura Anulação de Despesa 77.281,111486155

77.281,11Total da despesa: 0,00
Despesa 1330 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 149 - MSC - 1.719.0000 - TRANSFERÊNCIAS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA - LEI Nº 14.399/2022 - 1.719.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/11/2024 Créditos Especiais - Abertura Anulação de Despesa 6.271,001486156

6.271,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.202 - FOMENTAR AS REDES DE PONTOS DE CULTURA, POR MEIO DE TERMOS DE COMPROMISSO CULTURAL E PRÊMIOS, E A C

Despesa 1331 - 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras
Fonte de recurso: 149 - MSC - 1.719.0000 - TRANSFERÊNCIAS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA - LEI Nº 14.399/2022 - 1.719.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/11/2024 Créditos Especiais - Abertura Anulação de Despesa 11.920,001486157

11.920,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 125.472,11 0,00

Unidade orçamentária: 51003 - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE ED
Função: 12 - Educação

Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 2.160 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB - PROFISSIONAIS DE MAGISTÉRIO
Despesa 1079 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 107 - MSC - 1.541.1070 - COMPLEMENTO DA UNIÃO - VAAF - FUNDEB - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - 1.541.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/11/2024 Redução da Despesa 125.472,111492113

0,00Total da despesa: 125.472,11
Total da unidade orçamentária: 0,00 125.472,11

Total do órgão orçamentário: 125.472,11 125.472,11
Total do fundamento: 125.472,11 125.472,11

Total geral 125.472,11 125.472,11

ÁLVARO ALCANTARA MARQUES DA SILVA
PREFEITO
CPF: 028.896.344-00

	Decreto 032.1
	Decreto 032.2

		2024-12-26T15:23:17-0300
	ALVARO ALCANTARA MARQUES DA SILVA:02889634400

		2024-12-26T15:23:37-0300
	ALVARO ALCANTARA MARQUES DA SILVA:02889634400